<sup>2</sup> Al-Bukhārī, *Ṣaḥīḥ al-Bukhārī*, diedit oleh Muātafā Dīb al-Bugā (Damaskus-Bairut: Dār Ibn Kaṣīr dan al-Yamāmah li aṭ-Ṭibā'ah li an-Nasyr wa at-Tauzī', 1407/1987), II: 729, hadis no. 1962; Muslim, *Ṣaḥīḥ Muslim*, diedit oleh Muḥammad Fu'ād 'Abd al-Bāqī (Beirut: Dār al-Fikr li aṭ-Ṭibā'ah li an-Nasyr wa at-Tauzī', 1412/1992), II: 51, hadis no. 125-126 (1603).

<sup>3</sup> Pasal 1331 KUH Perdata menegaskan, "Segala kebendaan si berhutang, baik yang bergerak maupun yang tak bergerak, baik yang sudah ada maupun yang baru akan ada di kemudian hari, menjadi tanggungan untuk segala perikatannya perseorangan."

Apabila aset yang merupakan amanah itu rusak bukan karena kesalahan pemegang amanah atau kealpaannya, maka penerima amanah tidak bertanggung jawab atas kerusakan atau kehilangan benda tersebut dan ia tidak wajib mengganti barang amanah itu, kecuali apabila ia melakukan kesalahan atau kealpaan dalam menjaga amanah itu. Dalam hal ini al-Karasyī (w. 1101/1689), seorang ulama Maliki, menegaskan bahwa, "Benda amanah apabila hilang atau rusak tidak ada kewajiban atas pemegangnya untuk menggantinya."<sup>12</sup> Oleh karena itu benda titipan atau modal di tangan pelaku usaha (mudarib) atau sekutu (syarik) apabila hilang atau berkurang, bukan karena kesalahan atau kealpaan mereka, tidak dipertanggungjawabkan kepada mereka.